
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  295  DEL 15/05/2024

 Oggetto:  ATTUAZIONE D.G.R.  N. 5755/2021 “NUOVA INIZIATIVA PER FAVORIRE GLI 
INTERVENTI  DI  CONCILIAZIONE VITA-LAVORO E DI  WELFARE AZIENDALE”. 
QUARTO PROVVEDIMENTO:  LIQUIDAZIONE DELLE  QUOTE  A  SALDO DELLE 
RISORSE ASSEGNATE AI SOGGETTI GESTORI DI PROGETTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia 
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini (EF)
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bravi (SB)
(PL )

PUBBLICAZIONE DAL ____15/05/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con D.G.R. n. 2398 del 11/11/2019, sono state approvate le linee guida per 
la definizione dei piani territoriali  di  conciliazione dei tempi di vita con i tempi lavorativi 
2020-2023;

PRESO ATTO che  Regione Lombardia, con D.G.R. n. 5755 del 21/12/2021 “Nuova iniziativa 
per favorire gli interventi di conciliazione vita-lavoro e di welfare aziendale”, ha definito i 
criteri per l’emanazione di un intervento al fine di promuovere progetti di welfare aziendale 
rivolti a lavoratori (e alle loro famiglie) dipendenti delle micro e piccole imprese;

RICHIAMATI:
- il D.d.u.o. n. 18414 del 23/12/2021 “Attuazione della D.G.R. n. 5755/2021 trasferimento 

delle risorse alle ATS lombarde e contestuale impegno e liquidazione delle risorse”;
- il D.d.u.o. n. 4683 del 06/04/2022 “Approvazione avviso per l’attuazione di interventi di 

conciliazione e welfare aziendale di cui alla D.G.R. n. 5755/2021”;
- il D.d.u.o. n. 8343 del 14/06/2022 “Proroga del termine di scadenza per la presentazione 

delle domande di cui all’allegato A del decreto n. 4683 del 06/04/2022”;
- l’atto  di  nomina  a  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  nella  persona  del 

Legale rappresentante di ATS Insubria, in atti prot. 61743 del 24.05.2022;

DATO ATTO che, con il sopracitato D.d.u.o. n. 18414 del 23/12/2021, sono stati assegnati 
all’ATS Insubria € 706.330,00 per l’attuazione della D.G.R. n. 5755/2021;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 576 del 29.09.2022 ad oggetto “Attuazione D.G.R. n. 5755/2021 Nuova iniziativa per 

favorire  gli  interventi  di  conciliazione vita-lavoro e di  welfare  aziendale:  approvazione 
della graduatoria dei progetti presentati. Provvedimenti conseguenti.”, che prevede, tra 
l’altro:
- l’erogazione del finanziamento come segue:

• 60% a titolo di anticipo, entro 30 giorni dalla comunicazione tramite “Bandi on 
line” del modulo di accettazione, avvio e richiesta di anticipo (all. A.5 del D.d.u.o. 
n. 4683 del 06/04/2022);

• 40%  a  titolo  di  saldo  a  conclusione  delle  attività,  entro  60  giorni  dalla 
presentazione della domanda di erogazione del saldo (all. A.6 del D.d.u.o. n. 4683 
del 06/04/2022) unitamente alla relazione finale e allo schema riepilogativo delle 
spese sostenute, previa verifica da parte di ATS Insubria della documentazione 
presentata;

- n. 697 del 24.11.2022 ad oggetto “Attuazione D.G.R. n. 5755/2021 Nuova iniziativa per 
favorire  gli  interventi  di  conciliazione  vita-lavoro  e  di  welfare  aziendale.  Secondo 
provvedimento: liquidazione prima quota delle risorse”, che:
- ha  disposto  l’erogazione  del  finanziamento  ai  seguenti  Enti  capofila  dei  progetti: 

Azalea  società  cooperativa  sociale,  Ufficio  di  piano  di  Tradate,  San  Carlo  società 
cooperativa sociale;

- ha rinviato a successivo atto l’erogazione della prima quota dell’importo finanziabile 
agli Enti capofila Iraise s.r.l. e Unindustria Servizi s.r.l., a seguito dell’assolvimento del 
debito procedurale tramite “Bandi on line” e ad esito positivo delle verifiche ad esso 
correlate da parte della S.C. Integrazione dei  Servizi,  Programmazione territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia;

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto “Attuazione D.G.R. n. 5755/2021 Nuova iniziativa  per  
favorire  gli  interventi  di  conciliazione  vita-lavoro  e  di  welfare  aziendale.  Terzo  

Pagina 2 di 8



provvedimento:  liquidazione  prima  quota  delle  risorse  ad  Iraise  s.r.l.  e  Unindustria  
Servizi s.r.l.”; 

ATTESO che:
- il  Soggetto capofila titolare di  progetto,  Azalea società cooperativa sociale,  con note 

acquisite agli  atti  con prot.  n.  21784 del  22/02/2024 e n. 32724 del  14/03/2024,  ha 
trasmesso la rendicontazione finale comprovante la conclusione del progetto, corredata 
dalla documentazione contabile delle spese sostenute e qui di seguito rappresentata:

costo totale  del progetto 74.919,04 €
di cui contributo richiesto      48.590,00 €
di cui cofinanziamento (min.30%) 26.329,04 €

-  il Soggetto capofila titolare di progetto, Iraise s.r.l., con note acquisite agli atti con prot. 
n.  21784 del  22/02/2024 e n. 32724 del  14/03/2024,  ha trasmesso la rendicontazione 
finale  comprovante  la  conclusione  del  progetto,  corredata  dalla  documentazione 
contabile delle spese sostenute  e qui di seguito rappresentata:

costo totale  del progetto 71.282,76 €
di cui contributo richiesto 49.000,00 €
di cui cofinanziamento (min.30%) 22.282,76 €

-  il Soggetto capofila titolare di progetto, Unindustria Servizi s.r.l., con note acquisite agli 
atti con  prot. n.  21784 del  22/02/2024 e n. 32724 del  14/03/2024,  ha trasmesso la 
rendicontazione  finale  comprovante  la  conclusione  del  progetto,  corredata  dalla 
documentazione contabile delle spese sostenute e qui di seguito rappresentata:

costo totale  del progetto 80.433,96 €
di cui contributo richiesto 50.000,00 €
di cui cofinanziamento (min.30%) 30.433,96 €

- il Soggetto capofila titolare di progetto,  Ufficio di Piano di Tradate, con note acquisite 
agli atti con prot. n. 35825 del 21/03/2024 e n. 35827 del 21/03/2024,  ha trasmesso la 
rendicontazione  finale  comprovante  la  conclusione  del  progetto,  corredata  dalla 
documentazione contabile delle spese sostenute e qui di seguito rappresentata:

costo totale  del progetto 65.007,45 €
di cui contributo richiesto 45.500,00 €
di cui cofinanziamento (min.30%)  19.507,45 €

- il Soggetto capofila titolare di progetto, San Carlo società cooperativa sociale, con note 
acquisite agli  atti  con  prot.  n. 28669 del 06/03/2024 e n.  35822 del 21/03/2024, ha 
trasmesso la rendicontazione finale comprovante la conclusione del progetto, corredata 
dalla documentazione contabile delle spese sostenute e qui di seguito rappresentata:

costo totale  del progetto  65.028,01 €
di cui contributo richiesto 45.500,00 €

Pagina 3 di 8



di cui cofinanziamento (min.30%) 19.528,01 €

- la citata documentazione contabile a supporto delle rendicontazioni finali presentate dai 
suindicati  Soggetti capofila  titolari  di  progetto  è  conservata  agli  atti  della  S.C. 
Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;

- sulla base delle verifiche condotte dalla stessa S.C., la documentazione contabile sopra 
indicata è risultata conforme alle disposizioni indicate dalla D.G.R. n._5755/2021 e dal 
D.d.u.o. n. 4683/2022;

DATO ATTO che l’esito di tali  verifiche, condotte dalla competente S.C. Integrazione dei 
Servizi, Programmazione Territoriale e coordinamento Cabina di Regia sulla documentazione 
contabile ricevuta dai Soggetti gestori dei progetti suindicati, ha evidenziato che:
- per  Azalea società cooperativa sociale  il  totale dei  costi  consuntivati e ammissibili  a 

valere sul contributo regionale è pari  a €  74.919,04  e pertanto si può procedere alla 
erogazione dell’importo a saldo pari a  € 19.436,00, come di seguito rappresentato:

contributo regionale assegnato 48.590,00 €
spese consuntivate e ammissibili a 
valere sul contributo massimo 
assegnato 74.919,04 € 
prima quota 60% già erogata 29.154,00 €
importo a saldo  da erogare 19.436,00 €   

- per  Iraise  s.r.l. il  totale  dei  costi  consuntivati  e  ammissibili  a  valere  sul  contributo 
regionale è pari a € 71.282,76  e pertanto si può procedere alla erogazione dell’importo a 
saldo pari a  € 19.600,00, come di seguito rappresentato:

contributo regionale assegnato 49.000,00 €
spese consuntivate e ammissibili a 
valere sul contributo massimo 
assegnato 71.282,76 €
prima quota 60% già erogata 29.400,00 €
importo a saldo  da erogare 19.600,00 €

- per  Unindustria Servizi  s.r.l.  il  totale dei costi  consuntivati  e ammissibili  a valere sul 
contributo  regionale è pari a €_80.433,96 e pertanto si può procedere alla erogazione 
dell’importo a saldo pari a  € 20.000,00, come di seguito rappresentato:

contributo regionale assegnato 50.000,00 €
spese consuntivate e ammissibili a 
valere sul contributo massimo 
assegnato 80.433,96 €
prima quota 60% già erogata 30.000,00 €
importo a saldo  da erogare 20.000,00 €

- per Ufficio di piano di Tradate il totale dei costi consuntivati e ammissibili a valere sul 

Pagina 4 di 8



contributo  regionale è pari a €_65.007,45  e pertanto si può procedere alla erogazione 
dell’importo a saldo pari a € 18.200,00, come di seguito rappresentato:
contributo regionale assegnato 45.500,00 €
spese consuntivate e ammissibili a 
valere sul contributo massimo 
assegnato 65.007,45 €
prima quota 60% già erogata 27.300,00 €
importo a saldo  da erogare 18.200,00 €

- per San Carlo società cooperativa sociale il totale dei costi consuntivati e ammissibili a 
valere sul contributo  regionale è pari a €_65.028,01 e pertanto si può procedere alla 
erogazione dell’importo a saldo pari a € 18.200,00, come di seguito rappresentato:

contributo regionale assegnato 45.500,00 €
spese consuntivate e ammissibili a 
valere sul contributo massimo 
assegnato 65.028,01 €
prima quota 60% già erogata 27.300,00 €
importo a saldo  da erogare 18.200,00 €

RITENUTO pertanto di:
- erogare  le  risorse  a  saldo  del  contributo  regionale  spettante  ad  Azalea  società 

cooperativa sociale, Soggetto gestore del progetto dal titolo “ABC del welfare  - Azienda 
benessere Comunità A.B.C.”, per un importo pari a € 19.436,00;

- erogare  le  risorse  a  saldo del  contributo regionale  spettante ad Iraise s.r.l.,  Soggetto 
gestore del progetto dal titolo “Terzo tempo! Il tempo del welfare e della salute: strategie 
per  lo  sviluppo di  azioni  inerenti  il  welfare  aziendale,  la  conciliazione tempo famiglia 
tempo lavoro e la salute in piccole e micro imprese del territorio Canturino, Marianese e 
Lomazzese”, per un importo pari a € 19.600,00;

- erogare  le risorse  a saldo del contributo regionale spettante a  Unindustria Servizi s.r.l., 
Soggetto gestore del progetto dal titolo “Wellbeing Enhancement Builders: i costruttori 
del welfare e della salute W.E.B.”, per un importo pari a € 20.000,00;

- erogare le risorse a saldo del contributo regionale spettante a Ufficio di piano di Tradate, 
Soggetto gestore del  progetto dal  titolo “Conciliazione 2.0:  percorsi  volti  al  benessere 
vita-lavoro nelle piccole micro imprese”, per un importo pari a € 18.200,00;

- erogare  le  risorse  a  saldo  del  contributo  regionale  spettante  a  San  Carlo  società 
cooperativa sociale,  Soggetto gestore del  progetto dal  titolo “Micro e piccole imprese 
conciliano! Percorsi di conciliazione rivolti ai lavoratori di micro e piccole imprese, anno 
2022/2023”, per un importo pari a € 18.200,00;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  95.436,00,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 5 di 8



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  erogare  le  risorse  a  saldo  del  contributo  regionale  spettante  ad  Azalea  società 
cooperativa sociale, Soggetto gestore del progetto dal titolo “ABC del welfare  - Azienda 
benessere Comunità A.B.C.”, per un importo pari a € 19.436,00;

2. di erogare  le risorse  a saldo del contributo regionale spettante ad Iraise s.r.l., Soggetto 
gestore del progetto dal titolo “Terzo tempo! Il tempo del welfare e della salute: strategie 
per  lo  sviluppo di  azioni  inerenti  il  welfare  aziendale,  la  conciliazione tempo famiglia 
tempo lavoro e la salute in piccole e micro imprese del territorio Canturino, Marianese e 
Lomazzese”, per un importo pari a € 19.600,00;

3. di erogare le risorse a saldo del contributo regionale spettante a Unindustria Servizi s.r.l., 
Soggetto gestore del progetto dal titolo “Wellbeing Enhancement Builders: i costruttori 
del welfare e della salute W.E.B.”, per un importo pari a € 20.000,00;

4. di  erogare  le  risorse  a  saldo  del  contributo  regionale  spettante  a  Ufficio  di  piano  di 
Tradate,  Soggetto  gestore  del  progetto  dal  titolo  “Conciliazione  2.0:  percorsi  volti  al 
benessere vita-lavoro nelle piccole micro imprese”, per un importo pari a € 18.200,00;

5. di  erogare  le  risorse  a  saldo  del  contributo  regionale  spettante  a  San  Carlo  società 
cooperativa sociale,  Soggetto gestore del  progetto dal  titolo “Micro e piccole imprese 
conciliano! Percorsi di conciliazione rivolti ai lavoratori di micro e piccole imprese, anno 
2022/2023”, per un importo pari a € 18.200,00;

6. di dare atto  che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  95.436,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n._241 e successive modifiche;

Pagina 6 di 8



8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 8



OGGETTO:ATTUAZIONE D.G.R.  N.  5755/2021 “NUOVA INIZIATIVA PER FAVORIRE GLI 
INTERVENTI DI CONCILIAZIONE VITA-LAVORO E DI WELFARE AZIENDALE”. 
QUARTO PROVVEDIMENTO:  LIQUIDAZIONE DELLE QUOTE A SALDO DELLE 
RISORSE ASSEGNATE AI SOGGETTI GESTORI DI PROGETTO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Cabina di Regia 
- Centro di costo/Ricavo: 59D000000 (Bilancio Sociale)

Varese, ____14/05/2024______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Enrico Frattini )

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Stefano Bravi )

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45040207  __________________________________ per € 95.436,00=,
(Progetto: D 18414/21) 
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


	DELIBERA

